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HATİPZADE YAHYA PAŞA'NIN RUMELİ'DEKİ EGITiM VE İMAR 
FAALİYETLERİ 

Mustafa Güler* 

Eyüp Camii Hatibi Mustafa Efendi'nin (V.1131/1718) büyük oğlu olan Yahya Pa
şa, xv'III. asnn ilk yansında yetişmiş, deruhte ettiği vazifeleri hep başanyla 
yapmış, örnek devlet adamlanndan biridir. Doğum tarihi ve ilk çocukluk yıllan 

hakkında bilgi sahibi olmadığım.ız Yahya Paşa, 1135/1724 tarihinde Rumeli Pa
yesiyle Adana Valiliğine tayin edilen Hekimoğlu Ali Paşa'nın kethüdası olmuş,ı 
aynı dönemlerde Ali Paşa'nın la.zı ile evlenıniştir. Zilkade 1144/Nisan 1732'de 
Vezir-i azam Hekimoğlu Ali Paşa tarafından Osmanlı bürokrasisinin en önemli 

memuriyetlerinden sayılan vezir kethüdalığına getirilmiş, 2 yedi ay sonra da bü
yük Emir-i alıurl olmuştur.4 

Bu vazifelerinin ardından 1147/1735'de vezirlik payesi almış, birçok vilayette ve 
sancakta valilik, seraskerlik, muhafızlık ve muhassılıks görevlerinde bulunmuş
tur:6 Vezirliği döneminde değişik tarihlerde yaklaşık sekiz yıl Rumeli, Belgrad, 

Vidin, Tırhala ve Yanya'da bulunmuş olup, tarihleri şöyledir: 

* Yard. Doç. Dr., Afyon Kocatepe Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi, Tarih Bölümü 

ı Mehmed Süreyya, Sicill-i Osman! Yahud Tezkire-i Meşdhir-i Osmfmiyye, (yay. Ali Aktan vd.) 

c. m, İstanbul1996. s.63ı; İsmail H akla Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, N /2, Ankara 1988, s.326. 
2 Mehmed Süreyya, Sicil, s.631; İsmail Hakla Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, N/2, Ankara 1988, 

5.326 

s Saray ahın ballanın, saraçaların ve yedekçilerin amiri. Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih 

Deyimleri ue Terimleri Sözlüğü, II, İstanbul 1993,S.541 
4 Şemdanizade Fındıklılı Süleyman Efendi, Mür'i't-Teuarih, (Yay. M.Münir Aktepe), I, İstanbul 

1976,5.29. 

s Mubassıl: Vılayetlerde develete ait vergileri toplayan memurlar, Pakalın, age,s.569. 

6 Paşa'nın devlet hizmetinde yaptığı görevlerin tam listesi içen bkz; Mustafa Güler, "Eyüplü Yahya 

Paşa'nın İstanbul'daki Eserleri" Tarihi Kültürü ue Sanatıyla VIII. Eyüpsultan Sempozyumu 
Tebliğler, İstanbul2004, s.41 
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ı- Belgrad Muhafızı Ramazan 1156/Ekiın 1743- Receb1159/Temmuz 1745 

2- Vidin Valisi 1166/1752-1167/1753 

3- Rumeli Valisi 1159/1745-1161/1747 

4- İkinci Defa Rumeli Valisi Zilhicce 1167/Eylül 1754-1168 

5- Yanya ve Tırhala Valisi Şevval 1168/Temmuz 1755 

Yahya Paşa özellikle ikinci defa istirdat edilen Belgrad ile Niş ve çevrelerinde 

bulunan bazı palankalar ile yerleşim yerlerinin hem yeniden iman, hem de Müs

lüman hallan eğitimi maksadıyla çok sayıda mescit, mektep, medrese, hamam 

ve eliğer imar eserleri inşa ettirmiş, aynı şekilde Vidin'de de bir camii, müştemi

latı ve bunların kalıcı olması için zengin vakıflar bağışlamıştır. ıı68/1755'de ve

fat eden Yahya Paşa tarafından inşa edilen bu eserler, uzun yıllar hem bölgenin 

imarına hem de sosyal hayatına önemli katlalar sağlamıştır. 

A-Belgrad'daki Eserler 

Yukarıda beyan ettiğimiz gibi Yahya Paşa Ramazan 1156/Ekim 1743- Re

cebns9/Temmuz 1745 tarihleri arasında Belgrad Muhafızlığı görevinde bulun

muştur. Belgrad, II. Viyana bozgununun ardından başlayan Avusturya saldırıla

n sonucu, ı684'te bu ülkenin eline geçmiş; ancak ı688 de Fazu Mustafa Paşa 

tarafından istirdat eclilmiştir. 1718'te imzalanan Pasarofça Antiaşması ile Avus

turyalılara bıralalan şehir, 1739'da tekrar Osmanlı bilirniyetine girmiştir.7 İkin

ci istirdattan kısa süre sonra Belgrad'ın batısındaki topraklarının tamamını kay

beden Osmanlı Devleti için burası bir sınır şehri halini almıştır. Bu yüzden Belg

rad'a güçlü muhafızlar atayan devlet, bu iş için daha evvel Özi savunmasında 

esir düşmesine rağmen büyük kahramanlık gösteren; Mısır Valisi iken donan

ınayı sağ salim İstanbul'a ulaştırarak,s devlet erkfuıının büyük takelirini kazanan 

Yahya Paşa'yı muhafızlığa atamıştır. İki seneye yakın muhafızlık görevini yürü

ten Paşa, aldığı siyasi ve askerin tedbirlerin yanı sıra 1718 de Avusturyalıların 

işgali ile çoğu yeri yakılıp yıkılan şehri, tekrar Osmanlı mekanı haline getirmek 

için merkez başta olmak üzere, çevredeki kale ve mahallelerde camii, sıbyan 

mektebi, çeşme ve hamamlar inşa ettirmiştir.9 

7 M.Cavid Baysun, "Belgrad" Milli Eğitim Bakanlığı İslam Ansiklopedisi (İA), n, Eskişehir 
1997,30-31; Divna Djuric Zamolo, " Belgrad" Türkiye Diyanet Vakfı İsitim Ansi.klopedisi (DİA), 
V, İstanbul 1992, s.408; Bu konu ile ilgili geniş bilgi için bkz: Nurgül Bozkurt, 1739 Belgrad An
laşması ve Tatbiki, Süleyman Demirel Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Tarih Anabilim 

Dalı Basılmanıış Doktora Tezi, Isparta 1999, S.12-230. 

8 ' Hayati Teze!, Anadolu Türklerinin Deniz Tarihi, I, İstanbul1973, s.707. 

9 VGMA, 737, 233-239. 
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Paşa tarafından inşa ettirilen eserlerin bir kısmı, Ziştovi Anlaşması(1792) öncesi 
Avusturyalılarm eline geçen şehirde artık İslam mimari tarzının sona ermesin
den dolayı ortadan kalkmış,ıo bir kısmı da Sırp isyanları sırasında ve sonrasında 
yıkılmıştır. Ekrem Hakkı Ayverdi, Balkanlardaki Osmanlı mirasını tespit ettiği 

eserinde Belgrad'daki Yahya Paşa tarafından yaptırılan eserlerin isimlerini vak
fiyeye dayanarak zikreder.u Bu da eserlerin çok önceki dönemlerde ortadan 
kalktığını göstermektedir. Halen, Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivinde 737 nu

maralı defterin 233-239. sallifeleri arasında yer alan suret vakfiye, H. 1159 tari
hinde tesis edilmiştir. Aynı tarihte Üsküdar Kadısı tarafından tescil edilmiş 
olup, başlangıç kısmında klasik vakıf yazım tekniğine uygun olarak besmele

hamdele ve salvele cümleleri yer almıştır. Vakfa ilk mütevelli Ruznameci Haşim 
es-Seyyid Ahmed Efendi ibn Muhammed Efendi tayin edilmiştir. Hayli zengin 
akara sııbip olan vakfın, mal varlıkları ve bulunduğu yerler şöyledir: 

ı- Belgrad Hüseyin Kethüda Mahallesinde Camii karşısında farklı müştemilata sa

hip dört adet ev, 

2- Belgrad kalesinde yeni inşa edilen iki hamam ve bütün müştemilatı, 

3- Hamamla aynı hizada bir fınn, saraç dükkfuu, herher dükkanı, şem'hane (mum

hane), bakkal, duhani ve cfuneşfiy (çamaşırhane) dükkfuıları, 

4- El-hac P"ıri mahallesinde bir hamam, 

s- Hamama bitişik üç kepenek bir bab ekmekçi fınnı ve iki kepenek bir bab bakkal 

dükkanı ve ev, 

6- Belgradda Zirin yokuşunda bir fırın, bir şem'hane bir bakkal ve bir duhani ve bir 

came şuy dükkanı ve avlu ve bahçeden oluşan bir ev, 

7- Belgradda Turgut Bey Mahallesinde bir ev ve 21 dükkan, 

8- Billbill Deresi nam mahalde bir kıt'a bahçe ve su kuyusu, 

9- Niş Yakınlarında Bane nam karyede bir bab han ve dükkfuılar, 

ıo- Raçine Palankasında bir hamam, 

Şartları: 

Yukarıdaki akarlardan sağlanacak gelirlerle tesis edilen hayrat ve görevlileri şöy

ledir: 

' 0 Zamolo, agm, s.408. 
u Ekrem Hakla Ayverdi, Avrupa'da Osmanlı Mimari Eserleri, (Yugoslavya), Cilt m, İstanbul 

2000, S.17-18, 21,40 
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ı- BelgraddaMedrese ve SıbyanMektebi 
Görevli Şart Hayır Adet Maaş 

Müderris Talebelere camide tefsir ve fıloh tahsili Medrese 1 20 akçe 
yaptınlması 

Medrese talebelen Medrese 10 Üçerakçe 

Muallim-i sıbyan Mekteb 1 20 akçe 

Halife-i mekteb - Mekteb 1 10 akçe 

Sıbyan Yevııll üçer ihlas-ı şerif okuyup sevabmı Mekteb 15 Birerakçe 
vakıfın ruhuna bediye edip 

2- Belgrad'da Cami 

Bu eser, ilk olarak 1547-1549 yıllannda Yahyalı Mehmed Paşa (v.1550)12 tarafın

da,n inşa edilmiş ve imaret caınü adıyla meşhur olmuştur. 1718-1739 yıllan ara
smda önce askeri depo olarak kullanılmış, daha sonra kiliseye döndürülmüştür. 

1839 Belgrad antlaşmasının ardından şehrin Osmanlı hakimiyetine girmesiyle 
kapsamlı bir onanından geçirilmiş ve Yahya Paşa Camii adıyla anılmaya başla
mıştır. XIX. Yüzyılın başlarına kadar faaliyetine devam etmiş daha sonra yıkıl
mıştır.l3 Camii için Yahya Paşa'nın vakfiyedeki şartlan şöyledir: 

Görevli Görevi Adet Maaş 

V aiz Cuma günleri vaaz ı 10 a}(çe 
Ferraş ı 4akçe 

Müezzin ı s akçe 

Kandilci Cami ve minarenin kandillerini yalanak ı s akçe 

Se b ili Camiinin yanmda inşa edilen' bir su sebiline ı 2akçe 

Su yolcu 1 2akçe 

Müezzin-i Sam 1 4 

3-Hisarcık Palankası Sıbyan Mektebi 
Görevli Görevi Adet Maaş 

Muallim ı Vakıf tarafından yeniden inşa edilmiştir ı ı l1o 

4- Deve Bağırtan Palankası Camii 
Gö li G .. rev orevı d A et Maaş 

İmam Vakıf tarafından yeniden inşa edilen Camide 1 4 
Hatip ı 4 
Müezzin 1 4 

12 Mehmed Süreyya, Sicill-i Osman! Yahud Tezkire-i MeşaJıir-i Osmdniyye, (yay. Mustafa Keslqn 
' vd.) c.V/1, İstanbul 1997, s.135. 
ı:ı Muhammed Mevfaku, Tarihu Belgrad el- İslamiye, Kuveyt 1987, s.ııS-119. 
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s- Batoçina Palankası 
Görevli Görevi 

İmam Vakıf tarafından yeniden inşa edilen Camide 

Hatip 

Müeızin 

6- Cisr-i Morava Camii 
Görevli Görevi 

İmam Vakıf tarafından yeniden inşa edilen Camide 

Hatip 

Müezzin 

7- B ane Karyesi Camii 
Görevli Görevi 

İmam Valaftarafından yeniden inşa edilen Camide 

Hatip 

Müezzin 

8- Ni.ş Ürgüb Mahallesi 
Görevli Görevi 

İmam Valaf tarafından yeniden inşa edilen Camide 

Hatip Vakıf tarafından yeniden inşa edilen Camide 

Müezzin Vakıf tarafından yeniden inşa edilen Camide 

Kayyim Vakıf tarafından yeniden inşa edilen Camide 

Ferraş Vakıftarafından yeniden inşa edilen Camide 

Ab kC§* Vakıftarafından yeniden inşa edilen Camide 

9-Sıbyan Mektebi 
Görevli Görevi 

Muallim-i Sıbyan Yukarıdaki Camii da inşa edilen 

Adet Maaş 

ı 4 
ı 4 
ı 4 

Adet Maaş 

ı 4 
ı 4 
ı 4 

Adet Maaş 

ı ı o 
ı 5 
ı 5 

Adet Maaş 

ı 5 
1 4 

ı 3 
ı 2 

ı 2 

ı 2 

V aiz Mezkfu camiide Cuma günleri vaaz edecek ı 

ı o- Bögürdelen Kalesi Camii 
Görevli Görevi Adet Maaş 

İmam ı 5 
Hatip ı 4 
Müezzin ı 3 
Kayyim ı 2 

Ferraş ı 2 

ıı-Böğürdelende Sıbyan mektebi14 

Görevli Görevi Adet Maaş 

Muallim-i Sıbyan 1 Vakıf tarafından tekrar inşa edilen l ı 1 4 

L4 Mektep camiinin hemen yanında yer alınaktadır 
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Görevli Görevi 

Müezzin 

Ferraş 

12-Vakftn genel Göreulilen-=-· ---------
Görevli Adet Maaş 

Mütevelli 1 40 akçe 

Kaim-i Makam 1 20 

Katib-i Vakf ı 5 
Cabi-iVakf ı 5 

Vala.f bu vazifelilerin vazifelerini titizlikle yapmalarım istemiş ve kadıların bu 

hiz~etleri taldp etmelerini şart etmiştir. Vakıf, nazır olarak Darüssaade ağaları

m tayin etmiş ve kayd-ı hayat şartıyla tevliyeti kendi uhdesine almış, vefatının 

ardından da tevliyeti eviatıarına şart etmiştir. Vakfın muhasebesini yapılması işi 

Haremeyn Ev kafi muhasebesine tevcih edilmiştir. Fazla gelen meblağ olduğu 

takdirde evlatları arasında dağıtılınasını istemiştir. Evlatlarını inkırazından son

ra ise tevliyet Darussaade ağasına bırakılmış; fazla olan miktarın Haremeyn fu

karasına irsalini istemiştir. 

Tarih: Gurre-i Muharrem 1159/Şubat 1746 

13-Belgrad Valifmm Bir Yıllık Muhasebesi 

Yukarıda belirtildiği gibi vakfın muhasebesiı:Pn tutulması vazifesi Haremeyn 

Evkaf Muhasebeciliğine tevdi edilmiştir. Ancak taldp eden yıllara ait mezkur 

idare tarafından tutulan defterlerde, Belgrad vakfına ait bir muhasebeye rast

lanmamıştır. Bu sebeple, vakfiyedeki rakam ve bilgilerden hareketle vakfın bir 

yıllık muhasebesi aşağıdaki gibi çıkarılmıştır: 
Gider kalemleri Görevli Günlük Yıllık Toplam 

sayısı Toplam 

Eğitim Hizmetleri ı8 kişi 137 Akçe 50005 

Camii görevlileri 22 103 37595 
Su hizmetleri 3 kişi 6 2190 

Yarduncıhizmetler ?kişi 21Akçe 766s 

İdari hizmetler 4kiŞi 70Akçe 25550 
Zeytin Yağı-bal mumu 

Toplam 54 337akçe 122905 akçe ve mum zeytin yağı 

14-Şahidler 

Bilindiği gibi her vakfın sonunda bu muameleye şahitlik edenler yer alır. Mezkur 

vakfın şahitlerinin tamamının vakfm tesis edildiği dönemde bölgede vazife ya-

-ı 
ı 



panlar olması sebebiyle bölge ile ilgili çalışmalarda yardımcı olacağı düşüncesi 
ile liste aşağıda verilmiştir: 
Belgrad Turnacı Ağası Mehmed Belgrad Deftiri Hasan Efendi Müfti Ali Efendi 

Ağa 

Eski Niş Müftisi Abdullah Şeyhü'l-Kurra Hafız Mustafa Vezir Camiinin Birinci İmaını 
Efendi Efendi es-Seyyid Meh.ıned Efendi 

Bayram Bey Camiinin Birinci Darussaade Ağası Camiinin Defteri Camiinin Birinci İmaını 
İmamı Es-Seyyid Mustafa İkinci İmaını Hafız Ahmed Hafız Hüseyin Efendi 

Efendi Efendi 

Asafi Camii Birinci İmamı İb- Asafi Camii İkinci İmaını Seyyid Semendire Miralayı Süleyman 

rahim Efendi Mehmed Efendi Bey 

Semendire Tezkirecisi Hüseyin AliZaimAğa Sağkol Murad ağa 

Efendi 

Solkol el-hac AhmedAğa Mukabeleci Ebu Bekir Efendi Halife-i Mukabele Mustafa 

Efendi 

Katibi'l-Huruf Imam-ı Hazreti Vakıf 

B-Vidin'deld Eserler 

Paşa, aynen Belgradda olduğu gibi ıı66/1752-1167/1753 tarihleri arasında vali
lik yaptığı Vidinde kendi adına bir camii yaptırmış ve caminin görevlilerinin 

maaşlarının ödenmesi, bakım ve onarımı için s Muharrem ıı68j21 Eylül 1754 

tarihinde bir valaf tahsis etmiştir. Vi din' deki camii ile ilgili kaynaklarda hiç bilgi 
olmaması ve Ayverdinin eserinde buradan da vakfiyeye dayanarak bilgi verme
si, ıs Yahya Paşa Cami'ininerken dönemlerde yılaldığının bir göstergesidir.ı6 

Vakfın ilk mütevellisi Molla Hasan ibn Ahmed' dir. 

ı-Mal Varlıkları: 

ı-Vidin Alaca Tekke Mahallesinde inşa edilen camii altında bulunan sekiz bab dükkan 
2-Yukandaki binalara bitişik 4 dükkan 
3-Camiinin karşısında iki katlı, iki mutfaklı iki şer odalı ev. 

2-Şartları: 

Yukarıdaki akar, mütevelli marifetiyle kiraya verilecek ve elde edilen gelirlerle 

Paşa tarafından inşa ettirilen Camünin görevlileri için tahsis edilen maaşlar şöy
ledir: 
Görevli 

İmam-ı 

Evvel 

Şart 

Hergün bir Yasin-i şerif kıraat edip sevabını ruhu hazret-i ı 

Rasule (s.a.v.) ve vakıfa hediye etmek üzere 

ıs Ayverdi, (Bulgaristan, Yunanistan, Arnavutluk) İstanbulı982,C.IV, s.127 

ı6 VGMA, 737, 242-243 
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li ş Ad M Görev art et aasYevmi 
İkinci İmam ı 10 akce 
Devirhan 1 3akce 
Şem'iRuğun 

10 akce 
Mevlidhan Senede bir kereMevlid-i N ebi okunınası 1 10 akce 
Kayyim 2 s-s 
Abkeş ve 1 7 -
ferraş 

Müezzin 1 sakce 
Kfui Birgivi Risa1esi okunması 

ı s akçe 
V aiz Cuma ırunleri vaaz etmek 

ı 7akçe 
Müderris Hadis ve tikıh okutmak•7 

ı B akçe 
Kaim-i 1 7akçe 
Makam 

Toplam 12 lOSAkçe 

Vakfın yıllık toplam gideri 38325 Akçe' dir. 

Sonuç 

Yahya Paşa'nın Belgrad mubafızlığı esnasında Osmanlı hakimiyetinin kalıcı ola

cağını düşünerek yaptırmış olduğıı hamamlar, camiiler, mektepler ve medrese

ler ne yazık ki Paşa'nın düşündüğü gibi gerçekleşmemiş ve çok erken dönemler

de ortadan kallanıştır. Temennimiz insani değerlerin çok daha fazla öne çıktığı, 
kültür varlıklannı muhafazasına daha fazla önem verildiği günümüzde, hiç ol

mazsa Balkanlarda mevcut Osmanlı eserlerinin daha fazla ihtiınamla korunması 
yönündedir. 

•1 Bu gelenek yakın zamana kadar camilerimizde yaygın olarak yapılan bir uygulama olup Paşa'nın 
Vidindeki vakfında da yer almıştır. 
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